
Copia 
 
 

 

COMUNE DI GHISLARENGO   
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.32 DEL 29/06/2021 
 
OGGETTO: 
PROROGA SCADENZA PAGAMENTI DEI CANONI DI OCCUPAZION E 
ED ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE E DI OCCUPAZIONI NEI 
MERCATI           
 
 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di giugno alle ore diciotto e minuti quarantacinque 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MARTINA RINOLFI - Sindaco  Sì 

2. MARCONE GIOVANNI - Assessore  Sì 

3. ALOSI MATTIA - Assessore  Sì  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Gualtiero Paracchini il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la  Sig.ra Martina Rinolfi assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



COMUNE DI GHISLARENGO 
 
Provincia  di Vercelli 
 
 
 
VISTA la proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  n. 32 in data  29/06/2021  avente per  
 
Oggetto:  PROROGA SCADENZA PAGAMENTI DEI CANONI DI OCCUPAZIONE ED ESPOSIZIONI 
PUBBLICITARIE E DI OCCUPAZIONI NEI MERCATI           
 
 
Per quanto di competenza esprimono 
 
 

                                                     PARERE  FAVOREVOLE 
 
 
 

• ai sensi dell’art. 49, 1°  comma, del T.U. Enti Locali D. Lgs. 267/2000 
 

• il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarita’ tecnica 
 

• il Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarita’ contabile 
 
 
 
 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                     IL  RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

          F.to: GIAVARA Antonella                                             F.to: GIAVARA Antonella 
__________________________________                  __________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che la legge 160 del 30/12/2019 (Legge di Bilancio 2020) ha introdotto, a decorrere dal 
2021, e disciplinato: 
 
• ai commi da 816 a 836 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e di qualunque canone ricognitorio 
o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti, fatti salvi quelli connessi a prestazioni 
di servizi;  
• ai commi da 837 a 845 il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, 
limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842, dei prelievi sui rifiuti di cui ai 
commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 147/2013, demandando a regolamenti consiliari la 
disciplina in dettaglio delle entrate di che trattasi;  
 
Visti:  
• il Regolamento Comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico), approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09-03-2021 – in particolare l’ art. 40 che prevede come termine per il 
2021 il 30/06/2021; 

• il Regolamento Comunale per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle 
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 
del 09-03-2021 - in particolare l’art. 11 del Regolamento comunale per l’applicazione del canone di 
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile destinati a mercati che prevede che, il termine di pagamento – per il 2021 -  al 30-06-
2021; 

Ritenuto di dover prevedere per il pagamento del canone unico dovuto per il corrente anno 2021 il 
differimento del termine di scadenza al 31/07/2021, per la straordinarietà della situazione 
determinatasi dalla novità dell’entrata di che trattasi risultante dall’unione di due entrate 
preesistenti aventi presupposti di natura diversa e conseguenti difficoltà in fase di prima 
applicazione della stessa, nonché per ragioni legate alla perdurante situazione di emergenza 
dovuta alla diffusione del virus Covid19 ; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  
 
ACQUISITI i  pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del 
Responsabile dei servizi interessati; 
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi;  
 

DELIBERA 
 

1. di differire al 31/07, solo per il corrente anno 2021, per le motivazioni in premessa esposte 
e quivi integralmente richiamate, il termine di scadenza previsto al 30 giugno per il 
versamento del canone unico patrimoniale istituito con decorrenza 01/01/2021 e di cui ai 
regolamenti vigenti e richiamati nelle premesse. 
 

2. di trasmettere il presente atto all’affidatario del servizio di gestione del canone di che 
trattasi.  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il SINDACO 

F.to :  Martina Rinolfi 
___________________________________ 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott. Gualtiero Paracchini 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Digitale del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal _________________________  , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
Ghislarengo, _________________________ 

 
L’incaricato Comunale 
F.to: BADINI Roberto 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 

 
Ghislarengo, lì _________________________ L’incaricato Comunale 

F.to: BADINI Roberto  
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Ghislarengo, _________________________  

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Gualtiero Paracchini 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ghislarengo, li Il Segretario Comunale 

Dott. Gualtiero Paracchini 


